<sup>2</sup> Sed non æquè placuerunt Legatis quæ de publico negotio Româ rescripta fuerant. Credi vix potest, quàm molesta ad ipsos perueniret Borromæi responsio, de qua diximus. Statim Lotharingo eam ostendêre, vnâ cum animaduersionibus illi adnexis super forma Canonum ac decretorum; qui alienum omninò animum præ se tulit. Idcirco illi eò acrius extimulati sunt, tum ex molestia nouæ offensionis, tum ex auctoritate alieni iudicij ad ea improbanda, Romam

<sup>a</sup> Litteræ Fulcaratij ad Moronum 10. Ian. & Iadrensis ad Cornelium 21. Ianuarij 1563.  
<sup>b</sup> Litteræ Legatorum ad Borromæum 11. Ianuarij 1563.  
<sup>c</sup> Constat ex litteris Vicecomitis ad Borromæum 2. Febr. 1563

1563.

Romam scribentes acribus formulis, ac penè dixerim felle permixtis. Primo locoangebantur, se nesciuisse tot scriptis ac nuntijs fatis exponere Pontifici, eiusque Consiliarijs, illius Concilij statum, & quam periculosum foret quodcumque aliud susciperetur consilium, præter pacificum illius exitum: cui aduersari videbantur ea mandata, vt certa quedam exequerentur, etiam quocumque mortalium repugnante; & simul, quantum difficultatis euincendum, quantumque industriæ impendendum, quò hic pacificus exitus haberetur; ac proinde quàm dissentanea rerum conditionibus essent mandata limitata ac præcisa, perinde ac si vna eademque res foret, velle ac posse. Durissimo Legatis esse obstaculo firmam eorum coniunctionem, qui addicti Pontifici non habebantur; sed non minùs firmam discordiam eorum, qui se illius studiosos prohibebantur, quæ ortum ducebat à singulorum cupiditate ostentandi maioris studij in Apostolicam Sedem ac Pontificem. Dicebant deinde, animaduersiones ad se missas Româ, Patribus ac Theologis Tridentinis visas non fuisse tanti pretij, quanti tempus ab earum auctõribus ad id impensum, neque pares aliorum expectationi; quin plenè iam excogitatas à doctis viris Concilij, adeoque tales, vt earum causâ, aliarumque plurimarum, etiam non minoris momenti, ne vnum quidem diem Sessio retardanda esset. Fuisse tamen illas à se communicatas cum Lotharingo, vt ostenderent se illi fidere, & ex sua propensione, & ex iussu Pontificis; sed eas primo aspectu nihil illi satisfecisse; cum indignas putaret & loco vnde prodierant, & hominibus qui eas dictarant. Ab eodem postea vnâ cum Madruccio, Legatos inuisente, id ipsum confirmatum. In primis mirum omnibus accidisse, quòd Romæ non fuisset animaduersum, si Concilij Florentini verba proponerentur, non tentatis antea inflexisq; Patrum animis, faciliè excitatum iri disputationem, omni studio fugiendam, de Pontificis auctoritate: à Lotharingo subinde difficultates expositas fuisse, in quas offendeat in forma Canonum Romæ concinnata, cui cum responsum fuisset à Legatis eâ lenitate, quæ conditionem & iuris & negotij decebat, in hoc tandem consilium eum deuenisse, iniquitatem temporum postulare, vt tum per Decreta doctrinæ, tum per Canones, statueretur Pontificis auctoritas; se verò arbitrari opus esse, vt id præmitteretur Episcoporum auctoritati, tamquam inferiori, & à Pontificia pendenti, mutato Canone octauo in septimum, & septimo in octauum: à se quidem operam nauatum iri, vt prior communiter exciperetur ijsdem verbis Româ missis, vnico adiecto ob respectum postea

posterioris, sicuti videbimus: in posteriori existimari à se opportunas mutationes quasdam, quas scripto exhibebat. Hæ vero quatuor omnino fuere.

3 Prima in primo Canone habenda respectu secundi erat, ut nominaretur Romanus Pontifex non simpliciter *Christi Vicarius*, sed, *Supremus Christi Vicarius*: cum utique Episcopi quoque, atque etiam simplices Sacerdotes sint aliquo modo Christi Vicarij ex Canone *Mulierem*, in causa 33. quæst. 5. idque Romanum scriptum fatebatur.

Secunda, ut si Canon septimus poneretur secundum primam ex tribus formulis Romæ missis, delerentur ea verba, *in partem sollicitudinis*, ac merè diceretur, Episcopos à Pontifice assumptos, à Spiritu sancto positos esse.

Tertia, ne exprimerentur functiones Episcoporum, quin simul adijceretur, eos posse *regere ac sacris interdicerè*, quod pertinet ad iurisdictionem.

Quarta, ne dicerentur simpliciter *maiores*, sed, *superiores* Presbyteris, quod auctoritatem importabat.

4 Pergebant Legati, coactum à se fuisse ad deliberandum peculiarem cœtum Patrum, quorum alij Theologi erant, alij Canonum periti, additis tamquam viris bene cordatis Marco Antonio Columna Archiepiscopo Tarantino, & Dominico Bolano Episcopo Brixienti, & omnes consensisse ut ea admitterentur, exceptis Petro Antonio Capuano, Archiepiscopo Hydruntino, Alexandro Sfortia, & Sebastiano Vantio Episcopis, altero Parmensi, altero Vrbeuetano, qui plus minúsve se alienos ostenderant: sed ipsorum difficultates fuisse à reliquis aptè dissolutas. Et sanè compendiosè, Scripandum semel ardentè inuectum esse in morosam illam auersationem ab omni verborum formula, quod ea possent perperam detorqueri, admonentem, ne Spiritum sanctum quidem voluisse hanc immunitatem concedere suis effatis, cum permitteret, ut ea subiacerent sinisteris interpretationibus, in quas ab hæreticis in diestrahebantur. Addebant in suis litteris Legati, Scriptas fuisse eas appendices & mutationes, quæ censoribus probabantur, missalque ad Lotharingum: qui cum ipsos inuideret, ægrum animum præ se tulerat, fassus spem sibi non esse, effecturum se, ut illæ ab Hispanis Gallisve reciperentur, quin nec se ipsis assensurum, nisi à Spiritu sancto aliter impelleretur. Tum verò Legatos, malorum sollicitos, quæ præuidebant nisi concordia obtineretur, cum præsertim ille postremus iam dies esset ad futuræ Sessionis diem describendum, iniunxisset Paleotto, ut ipse digereret vltimum do-

Hæc fusè habentur in Actis Romanæ ar. 15, & Palecti, & in litteris Legatorum & in scriptis ad hæc voluntati litterarum Struzzi ad Cæsarem Ducem, & in Epistola Felca ad Mercurium 18. Januarij 1563.